
Esami preliminari di Stato anno scolastico 2020-2021 – ITCN - CMN 

          

 

 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni XXIII” 
TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo navale - Già Istituto Tecnico Nautico - 

SERVIZI COMMERCIALI – SARC00601D IeFP Operatore amministrativo segretariale 

Via Moscati, 4 84134 SALERNO Centralino Tel. 089.753591 fax. 089 6306672 – 089 752655 

Cod. SAIS00600E - Cod. Fiscale 80025180656 

Sito web: www.iisgiovanni23.edu.it - email: sais00600e@istruzione.it 

IL TUO FUTURO… IN UN MARE DI OPPORTUNITÀ 

 

- ai docenti del consiglio di 

classe 5D CMN 

- ai candidati esterni all’esame 

di stato indirizzo Trasporti e 

Logistica CMN 

- p.c. Al Dsga e personale 

ATA  

-     all’Albo e al  Sito Web 

 
 

Oggetto: Esame preliminare esame di Stato a. s. 2021-2022 – Settore Tecnologico – Indirizzo 

Trasporti e Logistica – Articolazione CMN - Opzione Conduzione del mezzo navale – 

ITCN.  
 

ESAME PRELIMINARE ESAME DI STATO A. S. 2021-2022 - CLASSE 5^ SEZ. D – T. L. – C.M.N. 

COMMISSIONE 
Prof.ssa  DANIELA NOVI DIRIGENTE SCOLASTICO PRESIDENTE 

Prof. ANNA DE CHIARA LINGUA E LETTERATURA ITALIANA; 

STORIA 

COMMISSARIO 

Prof. VIRGINIA CORVINO INGLESE  COMMISSARIO 

Prof. GRAZIANO TRIMARCO MATEMATICA E COMPLEMENTI DI MATEMATICA COMMISSARIO 

Prof. ASSUNTA SANTORO DIRITTO ED ECONOMIA COMMISSARIO 

Prof. GIUSEPPE VIVENZIO ELETTROTECNICA, ELETTRONICA E AUTOMAZIONE COMMISSARIO 

Prof. DOMENICO FIORILLO LAB. ELETTROTECNICA  

Prof. PIETRO SPARACINO SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE, S. C. M. N. COMMISSARIO 

Prof. GIUSEPPE PRISCO LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE NAUTICHE COMMISSARIO 

Prof. DAVIDE VITALE MECCANICA E MACCHINE COMMISSARIO 

Prof. DOMENICO COLUZZI LAB. MECCANICA E MACCHINE COMMISSARIO 

Prof. VINCENZA DI MAURO SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE COMMISSARIO 

Prof.ssa MATTEO SESSA RELIGIONE CATTOLICA COMMISSARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sais00600e@istruzione.it




Esami preliminari di Stato anno scolastico 2020-2021 – ITCN - CMN 

 

La Commissione è convocata per la riunione preliminare nel giorno: 

 

GIORNO ORE 

MER 11-05-2022 15.00  

 

PER DISCUTERE E DELIBERARE SUL SEGUENTE 

Ordine del giorno 

1. Esame della documentazione presentata dai candidati; 

2. Individuazione delle prove d’esame. 
 

CANDIDATI ESTERNI  

ESAME DI STATO 2020-2021 

1 SCARAMELLA ALESSANDRO-

07/05/2000 

2 VITIELLO NICOLA – 11/03/2002 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il piano di studi dell’Indirizzo Trasporti e Logistica – Articolazione CMN - Opzione CMN – ITCN; 

VISTE le domande, la documentazione ed il corso di studio seguito dai candidati esterni; 

VISTO il titolo di studio posseduto; 

 

CANDIDATO TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO 

SCARAMELLA 

ALESSANDRO 
Nato il 7/05/2000 

 - IDONEITÀ ALLA CLASSE QUINTA ITTL OPZIONE CMN 

VITIELLO NICOLA 
NATO IL 11/03/2002 

IDONEITÀ ALLA CLASSE QUINTA ITTL OPZIONE CMN 

VISTA la delibera del CDI n° 2.3 che fissa ad euro 150 la quota di partecipazione dei candidati esterni agli 

esami preliminari agli esami di stato, come rimborso per l’uso dei laboratori e restituibile in caso di mancato 

uso degli stessi; 

TENUTO CONTO delle vigenti norme in materia, D.Lgs n. 62/2017 e  O.M. n.53 dell’//2022; 

CONSIDERATO che l’ammissione dei candidati esterni è subordinata al superamento dell’esame preliminare, 

sostenuto di norma nel mese di maggio e, comunque, non oltre il termine delle lezioni, davanti al consiglio di 

classe collegata alla commissione alla quale il candidato esterno è assegnato e che il consiglio di classe, ove 

necessario, è integrato dai docenti delle materie insegnate negli anni precedenti l’ultimo, 

Visto che anche i candidati esterni sono tenuti allo svolgimento delle prove invalsi, la cui data verrà 

comunicata non appena la situazione emergenziale lo consentirà e non oltre il 30 Aprile 2021 

DISPONE 

CHE l’ammissione dei suddetti candidati all’esame di Stato è subordinata al superamento dell’esame 

preliminare delle materie di seguito specificate: 

 

CANDIDATO: SCARAMELLA ALESSANDRO – Nato il 07/05/2000 

 

MATERIE ANNO PROVE D’ESAME 

1 2 3 4 5 S O P 

INGLESE (COMPETENZE TECNICO NAUTICHE STCW – 

IMO – SMCP) 

    ● X X  

ITALIANO      ● X X  

DIRITTO ED ECONOMIA (COMPETENZE STCW DIRITTO 

DELLA NAVIGAZIONE) 

    ●  X  

ELETTROTECNICA ELETTRONICA E AUTOMAZIONE     ● X X X 

SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE, STRUTTURA E 

COSTRUZIONE DEL MEZZO NAVALE 

    ● X X X 



Esami preliminari di Stato anno scolastico 2020-2021 – ITCN - CMN 

MATEMATICA     ● X X  

MECCANICA E MACCHINE     ● X X X 

RELIGIONE     ●  X  

SCIENZE MOTORIE     ●  X X 

 

 
                                                                                                                                                              

 

 

 

 

CANDIDATO: VITIELLO NICOLA – NATO IL 11/03/2002 

MATERIE ANNO PROVE D’ESAME 

1 2 3 4 5 S O P 

INGLESE (COMPETENZE TECNICO NAUTICHE STCW – 

IMO – SMCP) 

    ● X X  

ITALIANO      ● X X  

DIRITTO ED ECONOMIA (COMPETENZE STCW DIRITTO 

DELLA NAVIGAZIONE) 

    ●  X  

ELETTROTECNICA ELETTRONICA E AUTOMAZIONE     ● X X X 

SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE, STRUTTURA E 

COSTRUZIONE DEL MEZZO NAVALE 

    ● X X X 

MATEMATICA     ● X X  

MECCANICA E MACCHINE     ● X X X 

RELIGIONE     ●  X  

SCIENZE MOTORIE     ●  X X 

 

 

 

ESAME PRELIMINARE ESAME DI STATO A. S. 2021-2022 

CLASSE 5^ SEZ. D – T. L. – C.M.N. 

CALENDARIO ESAMI 
PROVE SCRITTE, GRAFICHE E PRATICHE 

GIORNO INIZIO 

ORE 
MATERIE PROVA AULA DOCENTI  

 SOTTOCOMMISSIONE 

MAR 

31-05-2022 
14 30 ITALIANO S AULA 101-

102 1P. 

DE CHIAR- SESSA 

MER 

01-06-2022 
14 30 MATEMATICA S AULA 101-

102 1P. 

TRIMARCO – DI MAURO 

16 00 SCIENZE MOTORIE P PALESTRA 

MER 

25-05-2022 
14 30 INGLESE S AULA 101-

102 1P. 

CORVINO - SANTORO 

GIO  

26-05-2022 
14 30 SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE S AULA 101-

102 1P. 

SPARACINO - PRISCO 

  

17 30 SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE P LAB NAV 

VEN 

27-05-2022 
14 30 ELETTROTECNICA, ELETTRONICA 

E AUTOMAZIONE 
S AULA 101-

102 1P. 

VIVENZIO- FIORILLO 

16 45 ELETTROTECNICA, ELETTRONICA 

E AUTOMAZIONE 
P LAB. 

ELETT. 

LUN 

30-05-2022 
14 30 MECCANICA E MACCHINE S AULA 101-

102 1P. 

VITALE – COLUZZI 

16 45 MECCANICA E MACCHINE P LAB. 

MECCANI

CA 

MER 

01-06-2022 
17 30 CORREZIONE PROVE SCRITTE ---  INTERA  COMMISSIONE 



Esami preliminari di Stato anno scolastico 2020-2021 – ITCN - CMN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVE ORALI 
GIORNO INIZIO 

ORE 
MATERIE PROVA 

ORALE 

AULA DOCENTI  

INTERA COMMISSIONE 

VEN 

03-06-2022 

14 30 

 

INGLESE X 

X 

X 

 

 

X 

 

X 

X 

X 

X 

 

X 

AULA 

101-

102 1P. 

INTERA COMMISSIONE 

DIRITTO ED ECONOMIA 

SCIENZE DELLA NAVIGAZIONE, 

STRUTTURA E COSTRUZIONE DEL 

MEZZO NAVALE 

ELETTROTECNICA ELETTRONICA 

E AUTOMAZIONE 

MECCANICA E MACCHINE 

ITALIANO 

STORIA 

MATEMATICA 

SCIENZE MOTORIE 

RELIGIONE 

 

 

 

SCRUTINI 

GIORNO ORA DOCENTI 

VEN. 03-06-2022 17 30            INTERA COMMISSIONE  

 

I risultati saranno pubblicati all’albo dell’Istituto il giorno sabato 4 Giugno 2022. 

 
                                                                                                                                                             La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                              prof.ssa Daniela Novi 

 

 

 

 

 

 

 

 


